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KẾ HOẠCH 
tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII 

----- 
 

Thực hiện Công văn số 58-CV/BCĐ ngày 11/8/2025 của Ban Chỉ đạo Trung 

ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW về việc tổng kết thực hiện Nghị quyết 

số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một 

số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh 

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 18-NQ/TW), Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tổng kết đánh giá toàn diện các nội dung của Nghị quyết số 18-

NQ/TW và nghị quyết, kết luận, kế hoạch của Trung ương1; xác định nhiệm vụ, giải 

pháp tiếp tục hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trong thời gian tới. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng và đề xuất Trung ương khen thưởng (nếu 

có) cho những tổ chức, cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc trong tổ chức triển 

khai, thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và nghị quyết, kết luận, kế hoạch của 

Trung ương. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổng kết phải đảm bảo theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Trung ương, bám 

sát các nội dung Nghị quyết số 18-NQ/TW và các nghị quyết, kết luận, kế hoạch, 

chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; tiến hành khẩn 

trương, tổng kết đánh giá toàn diện, bảo đảm chặt chẽ, khách quan, khoa học; đánh 

giá sâu sắc, đầy đủ kết quả đạt được, ưu điểm, hạn chế, khó khăn, bất cập và nguyên 

nhân; rút ra bài học kinh nghiệm, xác định nhiệm vụ giải pháp tiếp tục hoàn thiện tổ 

chức bộ máy của hệ thống chính trị trong thời gian tới. 

- Việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW là nhiệm vụ đặc biệt quan trọng, phải 

thực hiện với quyết tâm cao nhất, hành động quyết liệt để tiếp tục đổi mới, sắp xếp 

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; được 

thực hiện từ cấp ủy đảng trên cơ sở trở lên, tổng kết đánh giá sát đúng với tình hình 

 
1 Gồm: (1) Kết luận số 121-KL/TW ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về 

tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW; (2) Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng; (3) Kế hoạch số 07-KH/TW ngày 27/11/2017 của Bộ Chính trị khóa XII; (4) Kết luận số 50-KL/TW ngày 

28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; (5) Các kết luận của Bộ Chính trị, Ban 

Bí thư khóa XIII. Kế hoạch số 43-KH/BCĐ ngày 20/3/2025; Kế hoạch số 47-KH/BCĐ ngày 24/4/2025; Kế hoạch số 

56-KH/BCĐ ngày 04/7/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW.  

  



2 
 

thực tiễn, bám sát các nguyên tắc của Đảng, các nghị quyết của Trung ương, chỉ đạo 

của Bộ Chính trị. Qua tổng kết, mạnh dạn đề xuất sắp xếp những tổ chức, cơ quan 

chồng chéo chức năng, nhiệm vụ, chưa phù hợp; đề xuất phương án tinh gọn tổ chức 

bộ máy của cơ quan, đơn vị, địa phương trong phạm vi lãnh đạo, quản lý của mình 

gắn với cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đủ 

phẩm chất, năng lực, ngang tầm nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới. Đánh 

giá ưu điểm và tác động khi thực hiện mô hình mới; tạo sự thống nhất cao trong toàn 

hệ thống chính trị về nhận thức và hành động trong quá trình tổ chức thực hiện.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Về nội dung và hình thức 

- Về nội dung: Theo Đề cương và các Biểu mẫu tổng kết ban hành kèm theo 

Kế hoạch này (có Đề cương và các Biểu mẫu gửi kèm theo). Xây dựng phim tư liệu 

khoảng 15 phút để minh họa cho những hoạt động nổi bật khi thực hiện sắp xếp, tinh 

gọn tổ chức bộ máy theo tinh thần Nghị quyết 18-NQ/TW. 

- Về hình thức: Yêu cầu tổ chức Hội nghị tổng kết bằng hình thức trực tiếp 

hoặc trực tuyến. 

2. Về tiến độ thực hiện 

2.1. Đối với các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy 

a) Thời gian tổ chức tổng kết: ½ ngày, hoàn thành trước ngày 25/9/2025. 

b) Thành phần dự Hội nghị 

- Mời đại diện Ban Chỉ đạo của tỉnh về tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW dự và 

chỉ đạo Hội nghị.  

- Mời đại diện Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo của tỉnh về tổng kết Nghị quyết 18-

NQ/TW dự theo dõi (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy).  

- Ủy viên Ban chấp hành các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy. 

- Cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc trong tổ chức triển khai, thực hiện 

Nghị quyết 18-NQ/TW được biểu dương, khen thưởng. 

(thành phần khác do Ban thường vụ cấp ủy xem xét mời cho phù hợp). 

c) Biểu dương, khen thưởng: Ban thường vụ đảng ủy và chủ tịch ủy ban 

nhân dân cấp xã xem xét tặng Giấy khen cho các cá nhân có thành tích đặc biệt xuất 

sắc trong tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW (nếu có); trên cơ sở 

bình xét tại đơn vị, địa phương, mỗi địa phương xét chọn và đề nghị cấp tỉnh khen 

thưởng cho 01 cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu (nếu có). 

Riêng Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh và Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh: Mỗi 

đơn vị đề nghị tặng Bằng khen cho 05 tập thể và cá nhân (trong đó có tập thể và cá 

nhân ở các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy) có thành tích đặc biệt xuất sắc trong 

tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW. 
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d) Thời hạn gửi báo cáo và đề nghị khen thưởng: Các cơ quan, đơn vị, địa 

phương gửi báo cáo và các phụ lục (cả văn bản giấy và file điện tử) và hồ sơ đề nghị 

khen thưởng về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) trước ngày 

30/9/2025. 

2.2. Đối với cấp tỉnh 

a) Xây dựng Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và nghị 

quyết, kết luận, kế hoạch của Trung ương theo đúng yêu cầu của Ban Chỉ đạo 

Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW 

- Phân công chỉ đạo: Ban Chỉ đạo của tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 18-

NQ/TW và Nghị quyết số 60-NQ/TW. 

- Tham mưu thực hiện: Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo của tỉnh về tổng kết Nghị 

quyết 18-NQ/TW chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 10/10/2025. 

b) Chỉ tiêu tặng Bằng khen của tỉnh và đề xuất Thủ tướng Chính phủ 

tặng Bằng khen 

- Tặng 20 bằng khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu. 

- Đề xuất Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 02 tập thể và 02 cá nhân. 

c) Thẩm định đề nghị khen thưởng: Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, 

đơn vị, địa phương, Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Thường trực Hội 

đồng Thi đua khen thưởng tỉnh, các cơ quan liên quan tham mưu bình chọn tập thể, 

cá nhân tiêu biểu trong số đề nghị từ các cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy trình Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy xem xét khen thưởng cho 10 tập thể, cá nhân; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh khen thưởng cho 10 tập thể, cá nhân được bình chọn từ cấp ủy trực thuộc Tỉnh 

ủy. Ban Chỉ đạo của tỉnh về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW trình Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy xem xét đề nghị Trung ương tặng Bằng khen cho 02 tập thể và 02 cá 

nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 60-NQ/TW. 

- Phân công chỉ đạo: Ban Chỉ đạo của tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 18-

NQ/TW và Nghị quyết số 60-NQ/TW. 

- Tham mưu thực hiện: Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, 

Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/10/2025. 

d) Phân công chuẩn bị báo cáo tham luận và phim tư liệu về thực hiện 

Nghị quyết 18-NQ/TW ở cấp tỉnh 

(1) Tham luận: Dự kiến có 08 tham luận trình bày tại Hội nghị tổng kết Nghị 

quyết 18-NQ/TW ở cấp tỉnh; gồm các đơn vị sau:  

- Chọn 05 đảng ủy xã, phường, đặc khu gồm: Phường Kon Tum, xã Kon Braih, 

phường Nghĩa Lộ, phường Đức Phổ, xã Bình Sơn.  
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- Tham luận của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh về sắp xếp tinh gọn các sở, 

ngành, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp xã. 

- Tham luận của các tổ chức cơ sở đảng: Đảng ủy Hội đồng nhân dân tỉnh 

tham luận nội dung: “Đánh giá về thực trạng hoạt động của HĐND khi thực hiện 

chính quyền địa phương hai cấp” và Đảng ủy Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh tham luận nội dung: “Thực trạng việc thực hiện mô hình hợp nhất cơ quan tham 

mưu giúp việc của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội (Hội Cựu chiến 

binh, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên và Công đoàn) thành 

Cơ quan Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội”. 

(2) Xây dựng phóng sự truyền hình: Giao Đảng ủy Báo và Phát thanh, 

Truyền hình Quảng Ngãi lãnh đạo chuẩn bị 01 phóng sự về quá trình triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của tỉnh theo dạng phim tư liệu (thời lượng tối đa 15 

phút). 

- Phân công chỉ đạo: Ban Chỉ đạo của tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 18-

NQ/TW và Nghị quyết số 60-NQ/TW. 

- Tham mưu thực hiện: Các đảng ủy được giao nhiệm vụ; về phóng sự truyền 

hình, giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy phối hợp với các cơ quan liên quan 

thẩm định trước khi trình Ban Chỉ đạo của tỉnh về tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW 

xét duyệt. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/10/2025. 

* Lưu ý: Đề nghị các địa phương, đơn vị được lựa chọn tham luận tại Hội 

nghị tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW cấp tỉnh gửi bài tham luận về Tổ giúp việc Ban 

Chỉ đạo của tỉnh về tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) để 

phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định trước ngày 15/10/2025.  

đ) Tổ chức hội nghị tổng kết cấp tỉnh 

- Thời gian, địa điểm tổ chức tổng kết: ½ ngày, dự kiến trước ngày 

20/10/2025, tại Trung tâm Hội nghị và Triển lãm tỉnh (số 205 đường Phạm Văn 

Đồng, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi). 

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan 

liên quan tham mưu thực hiện. 

- Thành phần dự hội nghị:  

+ Đại biểu: Các Vụ Địa phương/Vụ Kinh tế vùng và địa phương/Địa bàn các 

bang đảng Trung ương: Ban Tổ chức Trung ương; Ủy ban Kiểm tra Trung ương, 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Ban Nội chính Trung ương, Ban Chính 

sách, chiến lược Trung ương, Văn phòng Trung ương. 

+ Ban Chỉ đạo của tỉnh về tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW. 

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (đương nhiệm). 

+ Các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy (đương nhiệm). 
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+ Đại diện lãnh đạo: Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; 

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh. 

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ngành trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh. 

+ Đại diện thường trực của các cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy.  

+ Cá nhân và đại diện tập thể có thành tích đặc biệt xuất sắc trong tổ chức 

triển khai, thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW được biểu dương, khen thưởng. 

+ Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo của tỉnh về tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW. 

+ Đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn trực thuộc các cơ quan chuyên 

trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy. 

+ Phóng viên các cơ quan báo chí, truyền thông đóng trên địa bàn tỉnh; Cổng 

thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh. 

e) Về kinh phí tổng kết 

- Đối với cấp cơ sở: Kinh phí tổ chức hội nghị tổng kết tại các đảng ủy trực 

thuộc Tỉnh ủy do địa phương tự cân đối từ nguồn chi năm 2025.  

- Đối với cấp tỉnh: Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh 

ủy xây dựng dự toán kinh phí để tổ chức tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị 

quyết số 60-NQ/TW cấp tỉnh (bao gồm cả kinh phí tổ chức hội nghị và xây dựng 

phim tư liệu). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương: Quán triệt và tổ 

chức thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch này và chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung 

ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW tại Công văn số 58-CV/BCĐ ngày 

11/8/2025; tổ chức hội nghị tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW bảo đảm đúng nội dung 

và thời gian quy định. 

2. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và cơ 

quan liên quan phối hợp thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch này. 

3. Ban Tổ chức Tỉnh ủy: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham 

mưu tổng hợp và xây dựng báo cáo đánh giá kết quả lãnh đạo, triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 18-NQ/TW toàn tỉnh theo đúng đề cương, hướng dẫn của Trung ương; 

thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo 

Thường trực Tỉnh uỷ biết chỉ đạo. 

4. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: Phối hợp thẩm định báo cáo Kết 

quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 60-NQ/TW tỉnh 

và báo cáo quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW theo dạng phim 

tư liệu để thực hiện trình chiếu tại Hội nghị tổng kết cấp tỉnh. 

5. Văn phòng Tỉnh ủy: Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy phân công các 

đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Tỉnh ủy viên dự và chỉ đạo hội nghị 

tổng kết tại các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; tham mưu, chuẩn bị tốt các điều kiện để 

tổ chức Hội nghị tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW cấp tỉnh thiết thực, hiệu quả, đảm 
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bảo mục đích, yêu cầu, tiến độ theo chỉ đạo của Trung ương; phối hợp hoàn thiện 

báo cáo tổng kết và phụ lục số liệu theo quy định trình Thường trực Tỉnh ủy ký, gửi 

Ban Chỉ đạo tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW Trung ương2 (hoàn thành trước ngày 

31/10/2025). 

6. Đảng ủy Báo và Đài Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi: Lãnh đạo 

chuẩn bị nội dung về quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW theo 

dạng phim tư liệu (Thời lượng tối đa 15 phút), báo cáo Thường trực Tỉnh uỷ (qua 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy) để xem xét, cho ý kiến trước khi thực hiện trình 

chiếu tại Hội nghị tổng kết cấp tỉnh. 

7. Giao Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo của tỉnh về tổng kết Nghị quyết 18-

NQ/TW: Giúp Ban Chỉ đạo của tỉnh về tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW theo dõi, 

đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch. 

Căn cứ Kế hoạch này, các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy, thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tổng kết 

Nghị quyết 18-NQ/TW trong phạm vi cơ quan, đơn vị, địa phương và phối hợp 

chuẩn bị tổ chức tốt Hội nghị tổng kết cấp tỉnh theo yêu cầu tiến độ quy định. 

 

Nơi nhận:                                                                         
- BCĐ Trung ương về tổng kết NQ 18 (báo cáo)  

- Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo), 

- Vụ Địa phương II, Ban Tổ chức Trung ương, 

- Các cơ quan chuyên trách TM, GV Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, 

- Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh, 

- Đảng ủy Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi,  

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, 

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Đảng ủy các xã, phường, đặc khu, 
- VPTU: CVP, PCVP, các phòng chuyên môn. 
- BTCTU: Phòng TC, CB, P.TCĐ, ĐV, 
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 
U Huấn 

 

 

 
2 Theo Công văn số 58-CV/BCĐ ngày 11/8/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW 

về tổng kết thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. 
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